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USAID ndihmon té rinjté té gjejné punésim profesional
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USAID ndihmon t& rinjté t& gjejné punésim profesional
Ornacw Google-a Gazeta Albania RTK Le

_ -\ Prishting, 2 néntor 2010 - Mbéshtetja e USAID-it offuar pér
trajnimin dhe programet ¢ praktikés pér studentét ¢ universitetit, ka rezultuar né punésimin profisional té 75 té rinjve.

Mark Wood, Drejtor i KPEP-it ka theksuar s USAID-i ¢ konsideron zhvillimin ¢ fiiqisé punétere si strategji kryesore né pémirssimin ¢ pozités
konkurruese t& kompanive dhe scktoréve t¢ Kosovés.

Pasi qé e gjithé ekonomia e Kosovés sipas tij po léviz drejt shekullit 21, konkurrenca né treg, zhvillimi i shkathtésive pér pjesémarrésit aktualé dhe
& ardhshém té figisé punétore dhe gasja e studentéve dhe e t& papunéve né vende pune ¢ proEsione t€ rgja, do (@ jeté kérkesé thelbésore.

"Pér tiu offuar studentéve, t¢ papunéve dhe té pungsuarve aktualg shkathtSsité t& cilat i pérshtaten mé miré biznesit, Programi pér Ndémarje Private
né Kosové ka organizvar disa progmme t& praktikés" tha Woeod.

- Trajnimi dhe programi i praktikés né kentabilitet dhe financa, i implementuar nga Shogata pér Sherbime Financiare dhe Kontabilitetit (AFAS), ka
inkuadmar 103 studenté t& ckonomisé. Kéta studenté kané ndjckur progmmin ¢ trjnimit dhe u vendosén si praktikanté népér banka dhe institucione
mikrofinanciare. Derd mé sot, 59 studentéve u jané vazhduar kontratat,

- Nga programi i praktikés pér fisha t& ndryshme, i implementuar nga World University Service Austria (WUS Austri), pérfituan 40 students. Kéta
studenti u vendostn né ministd dhe drjtori té ndryshme komunale 1 pesé komunave. Deri mé tani, 2 prej tyre u éshté offuar mundési punésimi
permanent.

- Programi i praktikeés pér sektorin e prodhimeve t& quméshtit, i implementuar nga Nisma pér Zhwvillim t& Bujqésisé sé Kosovés (IADK), ka
inkuadruar 15 praktikanté: 10 students fillestar dhe 3 mentorg, té eildt ishin zgjedhur nga pilot grupi i programit t& vitit 2009. Programi prapé
déshmoi té jeté shumé i suksesshém pér shkak se edhe cilésia e quméshtit t& prodhuar nga £merit, qé ishte po ashtu pjesé e programit, éshté
pémirsuar, si dhe

- Programi i praktikés pér industring e pérpunimit & drurit, i impl nga Shogata e Pérpunuesve t8 Drurit t8 Kosovés (SHPDK), i angazhoi
16 studenté nga Fakulteti i Shkencave Aplikative dhe nga Shkolla Profesionale dhe t& Zdrukthatarisé dhe Qendra pér Afissim Pro&sional, té gjiths
klients t& KPEP-it.

Ky projekt ishte shumé i suksessh&m pér shkak se 16 studentéve u Eshté offuar punésim nga kompanité ku ishin t& vendosur pér praktiké. Deri mé
sot, 14 prej tyre i kané pranuar ofrtat pér puné.

Programi pér Ndémarje Private né Kosové i USAID-it éshté njé nismé katér viegare e filluar né tetor 2008 dhe synon stimulimin ¢ afiésisé
konkurmuese t& scktorit privat né ckonominé ¢ Kosovés.
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